
Besvarelse vedrørende nedlægning af centrale affalds-
sug 

Medlem af Borgerrepræsentationen Klaus Mygind (F) har den 6. sep-

tember 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltnin-

gen. 

Spørgsmål 
I nullerne blev der indrettet centrale affaldssug i en del nybyggeri i Kø-

benhavn, fx på Islands Brygge. Nu er det ved at være tid for, at der skal 

laves nye kontrakter mellem boligforeningerne og renovationsfirma-

erne. Der er kritik af centrale affaldssug, da de medfører mindre sorte-

ring af affald og fordi, der er store udgifter, når systemerne bliver til-

stoppet. Der er derfor overvejelser om at få nedlagt ordningerne i for-

bindelse med, at eksisterende kontrakter udløber. 

1. Hvordan kan vi som kommune og part i aftalerne understøtte, at det

bliver muligt for boligforeninger at nedlægge centralaffaldssugssy-

stemer og erstatte det med traditionel opsamling af restaffald i con-

tainere?

2. Har Københavns Kommune nogle økonomiske forpligtigelser eller

økonomiske interesser i opretholdelse af centralaffaldssug?

3. Hvor ligger beslutningskompetencen, hvis centralaffaldssugsord-

ningen skal nedlægges?

Svar på spørgsmål 1 

Hvis en ejendom (boligforening) ønsker at nedlægge sin affaldsløsning 

med affaldssug, skal der findes en alternativ løsning, fx med beholdere 

på hjul.  

Københavns Kommune indgår gerne i dialog med ejendommen om, 

hvordan en ny affaldsløsning kan indrettes, så det sikres, at beboerne 

kan foretage den nødvendige sortering af affaldet og at renovations-

medarbejderne kan komme til at afhente affaldet. Den nye affaldsløs-

ning skal godkendes af kommunen, før den kan tages i brug. Kommu-

nen skal sikre, at løsningen overholder kravene i husholdningsaffaldsre-

gulativet. Ofte vil det tillige være nødvendigt at søge om byggetilla-

delse, fordi kommunen ud over at sikre, at affaldshåndteringen lader sig 

gøre, også skal sikre, at krav fra øvrige myndighedsområder er 
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overholdt – fx trafikale forhold, brandforhold, matriklens friarealer, p-

pladser m.m., Kommunen kan hjælpe med at afklare, om der er brug for 

at ansøge om byggetilladelse. 

Med Teknik- og Miljøudvalgets godkendelse af tillægspakken til Res-

source- og Affaldsplan 2024, Cirkulært København den 22. august 

2022, blev det besluttet, at det skal undersøges om eksisterende skakte 

kan omlægges til anden affaldsfraktion end restaffald eller eventuelt luk-

kes, så de ikke kan anvendes. Desuden er det intentionen at stoppe med 

at give byggetilladelser til mobilsug til restaffald, hvis anlægget er knyt-

tet til skakte. Forventningen er, at indsatserne kan øge genanvendelsen 

af affald. Dersom tillægspakken vedtages endeligt i Borgerrepræsentati-

onen den 22. september 2022, vil denne omlægning træde i kraft.  

Svar på spørgsmål 2 

Københavns Kommune har ikke økonomiske forpligtigelser eller økono-

miske interesser i opretholdelse af centralaffaldssug. Det er ejendom-

men (ejer) selv, som har afholdt alle omkostninger i forbindelse med 

etableringen af anlægget og som er ansvarlig for anlæggets funktion, 

vedligehold og renhold. Københavns Kommune er alene involveret i 

tømningen/indsamlingen af affaldet.  

Svar på spørgsmål 3 

Det er ejendommen (ejer), som skal træffe beslutning om at nedlægge 

en eksisterende løsning med affaldssug. Det forudsætter dog, at der er 

fundet en ny affaldsløsning, der – som nævnt i svaret på spørgsmål 1 - 

skal godkendes af Københavns Kommune.  

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 


